
سلام به شـما همراهان پرتلاش برهان و 
مشـتاقان یادگیری!  

در شـماره‌های گذشـته بـا شـخصیت‌های 
برجسـتۀ علمی ایران، از محمد بن موسـی 
خوارزمـی، بنیان‌گذار علم جبـر و الگوریتم، 
تـا ابوریحان بیرونی، کاشـف رازهای زمین و 
آسمان، و خواجه نصیرالدین طوسی که پلی 
باشکوه میان علوم ریاضیات، فلسفه و نجوم 
پدید آورد، آشـنا شـدیم. این بار می‌خواهیم 
دربـارۀ یکـی از درخشـان‌ترین ریاضی‌دانـان 
ایرانی سـخن بگوییم: غیاث‌الدین جمشید 
بن مسـعود کاشـانی، نابغه‌ای بزرگ از قرن 

نهم هجری.  
غیاث‌الدیـن در شـهر فرهنگـی و هنرخیـز 
کاشـان به دنیا آمد؛ دیار شـعر، تفکر فلسفی 
و هنـر. از همـان کودکی، عشـق بـه عددها، 
ستارگان و اسـرار طبیعت در وجود او نمایان 
بـود. وی بخـش مهمـی از عمر خـود را صرف 
تحقیق، نوشتن آثار علمی و طراحی ابزارهای 
علمـی کـرد. یکـی از دسـتاوردهای مهـم او 
محاسـبۀ عدد »پی«، این عدد شـگفت‌انگیزِ 
هندسـی است که نقشی اساسی در مطالعۀ 
دایره‌هـا دارد. کاشـانی بـا روش‌هایی دقیق، 
عـدد پـی را تـا 16 رقم اعشـار محاسـبه کرد؛ 
شاهکاری بی‌مانند در دورۀ خودش! همچنین 
دسته‌بندی معادله‌های درجۀ اول تا چهارم و 
حـل عددی معادله‌های درجـۀ چهارم و بالاتر 

نیز از دیگر کارهای ارزشـمند اوسـت.
از دیگـر آثـار برجسـتۀ او کتـاب »مفتـاح 
الحسـاب« ـیا »کلید محاسـبات« اسـت که 
با هـدف سـهولت در انجـام محاسـبه‌های 
ریاضـی آن را نوشـته اسـت. ایـن کتـاب که 
بـه زبان فارسـی اسـت، روش‌های سـاده‌ای 
بـرای انجام عملیـات ریاضـی، مانند ضرب، 
تقسـیم، جذر و حل معادله‌ها ارائه می‌کند. 
اقـدام او در نوشـتن کتـاب به زبان فارسـی 
نشان‌دهندۀ توجه ویژۀ کاشانی به گسترش 

دانـش عمومی اسـت.   

فعالیت‌هـای علمـی غیاث‌الدیـن تنهـا بـه 
نوشـتن کتاب محدود نبـود. او در رصدخانۀ 
مشهور سمرقند، بنا شده به دستور الغ‌بیگ، 
مشـغول مطالعات گسـترده دربـارۀ حرکت 
اجرام آسـمانی شـد. ابزارهای پیشـرفته‌ای 
کـه او طراحی کرده بـود، به کاوش‌های دقیق 
نجومـی کمک فراوانی کـرد. این تحقیقات به 
تهیۀ جدول‌هـای نجومی بی‌نظیری انجامید 
کـه جایگاه علمـی او را بیـش از پیش محکم 

کرد. 
کاشـانی علاوه بر آسمان، مجذوب زمین نیز 
بود. بررسی‌های علمی او نشان می‌دهند که 
وی نخستین فردی است که قنات‌ها را به طور 
علمی مورد مطالعه قـرار داده و برای تعیین 
عمـق چاه‌هـا و شـیب قنات‌هـا روش‌هـای 
جدیدی مطرح سـاخته است.  محاسبه‌های 
دقیق او امکان مدیریت جریان آب را از اعماق 

زمین به سـطح آن فراهم آورد. 
همراهان عزیز، زندگی و میراث غیاث‌الدین 
جمشـید کاشـانی سرشـار از درس‌هـای 
ارزشمند است. او بدون بهره‌گیری از ابزارهای 
محاسباتی مدرن، با پشتکار و صبر، توانست 
محاسـبات دقیقی روی عـدد پی انجام دهد. 
نمونه‌ای درخشـان از تلاش، دقت و خلاقیت 

کـه می‌تواند برای همه الهام‌بخش باشـد.  
کاشانی ذهن خود را به یک حوزه محدود نکرد 
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و با کنجکاوی در زمینه‌های متنوعی همچون 
نجوم، زمین‌شناسی و حتی سازوکار قنات‌ها 
پژوهـش کـرد. این کنجکاوی پیامی روشـن 
بـرای مـا دارد: »همواره پرسشـگر باشـیم و 

نترسـیم از مواجهه با ناشناخته‌ها.«  
بـرای او علم تنها در نظریه خلاصه نمی‌شـد. 
کاشـانی دانش خـود را به عرصـۀ عمل برد و 
ابزارهایی سـاخت کـه زندگی روزمـرۀ مردم 
زمانش را آسان کردند. نوشته‌های او به زبان 
سـاده و روان فارسـی، امکانـی فراهم آورد تا 
حتی کسـانی که دسترسـی کمتری به منابع 
پیشـرفته داشـتند نیز بتوانند مفهوم‌های 
علمـی را یاد بگیرند. دانشـی که به اشـتراک 
گذاشـته نشـود، از ارزش حقیقـی خود تهی 

خواهد شد. 
در زندگی کاشانی، ترکیب علم و زیبایی جایگاه 
ویـژه‌ای داشـت. او در رصدخانه‌هـا فعالیت 
می‌کرد، ابزارهای دقیق می‌سـاخت و با شـور 
و شـوق به زیبایی‌های آسمان می‌نگریست. 
اگر بخواهیم مسـیر او را ادامـه دهیم، باید 
با دقت عمیق‌تری بـه پیرامون خود بنگریم، 
با عشـق و پشـتکار بیاموزیم، و از دانش خود 
در جهت سـاختن دنیایـی بهتر بهره بگیریم. 
شـاید روزی شـما نیز بتوانید رازهـای تازه‌ای 

از طبیعت یا عددها را کشـف کنید.  
همواره موفق و سربلند باشید. 

جمـشید کاشانیدر چرتکـ� راز قنات 

   دورۂ 31          شمارۂ 7    2
   فروردین ماه 1405   


